
  

 

 

 
 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E del giorno 21.05.2024 1697 – 2024 

 

 

OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 C. 1 LETT. B 

DEL DLGS. N. 36/2023, DELL’APPALTO AVENTE AD OGGETTO 

IL SERVIZIO DI ESPLETAMENTO DI INDAGINI DI 

RILEVAZIONE DELLA SODDISFAZIONE DELL’UTENZA 

VIAGGIANTE SUGLI AUTOBUS SULLE LINEE URBANE ED 

EXTRAURBANE IN PROVINCIA DI COMO – DETERMINA 

SEMPLIFICATA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO AI SENSI 

DELL’ART. 17 C. 2 DEL DLGS. N. 36/2023 – CIG B1C20A7C35  

 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO  
 

 

Visto il Dlgs. n. 36/2023; 

 

Visto lo Statuto vigente; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

quanto contenuto nel testo della presente. 

 

 

 

 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

___________________  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

 

Premesso quanto segue: 

 

ASF Autolinee s.r.l., nella sua qualità di socio delle società consortili CO.MO. Fun&Bus s.c.a.r.l. e 

STECAV s.c.a.r.l., provvede alla gestione ed allo svolgimento del servizio di trasporto pubblico 

locale su gomma sia nell’area urbana di Como che extraurbana in Provincia di Como.  

Nell’ambito della gestione di cui sopra, al fine di mantenere la Certificazione 13816-2002 e nel 

contempo migliorare il servizio offerto all’utenza, è emersa la necessità di individuare un operatore 

economico a cui affidare il servizio di espletamento di indagini di rilevazione della soddisfazione 

dell’utenza viaggiante sugli autobus sulle linee urbane ed extraurbane in Provincia di Como. 

 

ASF Autolinee s.r.l. ha quindi chiesto un preventivo all’operatore economico Centro Studi 

Diagramma s.a.s. di Minotto Elisabetta, C.F. 03717520286, con sede in Padova, in via Pietro Liberi 

n. 31, operatore economico quest’ultimo con comprovata esperienza nell’ambito dell’oggetto 

dell’appalto.  

 

Centro Studi Diagramma s.a.s. di Minotto Elisabetta ha presentato i preventivi datati 24 aprile 2024, 

che contengono un’offerta idonea e adeguata a soddisfare le esigenze di ASF Autolinee s.r.l. 

 

ASF Autolinee s.r.l., ritenendo i preventivi presentati congrui e idonei, ha quindi nominato quale 

Responsabile Unico del Progetto (RUP) la dott.ssa Donatella Genovese ed ha esperito sulla 

piattaforma certificata SINTEL la procedura n. 183571954, per procedere all’affidamento diretto, ai 

sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del Dlgs. n. 36/2023, dell’appalto avente ad oggetto il servizio di 

espletamento di indagini di rilevazione della soddisfazione dell’utenza viaggiante sugli autobus sulle 

linee urbane ed extraurbane in Provincia di Como. 

 

Centro Studi Diagramma s.a.s. di Minotto Elisabetta ha caricato in SINTEL, entro il termine 

assegnato, la documentazione amministrativa ed economica richiesta e ha confermato i preventivi del 

24 aprile 2024, che, lo si ripete, risultano congrui e idonei.  

 

Il RUP ha quindi formulato su SINTEL, ai sensi dell’art. 17 c. 5 del Dlgs. n. 36/2023, la proposta di 

aggiudicazione in favore di Centro Studi Diagramma s.a.s. di Minotto Elisabetta. 

 

ASF Autolinee s.r.l. procede, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 52 c. 1 del Dlgs. n. 36/2023, ad 

aggiudicare l’appalto di cui all’oggetto sulla base dell’autodichiarazione resa da Centro Studi 

Diagramma s.a.s. di Minotto Elisabetta nella procedura in SINTEL, autodichiarazione relativa al 

possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione prescritti. L’autodichiarazione resa verrà 

verificata solo ove la medesima dichiarazione rientri tra quelle da verificare a campione come previsto 

dall’art. 52 c. 1 del Dlgs. n. 36/2023. È stato comunque acquisito il DURC di Centro Studi Diagramma 

s.a.s. di Minotto Elisabetta prot. INAIL n. 42404137 avente scadenza in data 08.06.2024. 

 

Il RUP ha acquisito il CIG B1C20A7C35. 

 

DETERMINA 



 

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente riportate, quanto segue: 

 

1. di aggiudicare, ai sensi degli artt. 17 c. 2 e 50 c. 1 lett. b) del Dlgs. n. 36/2023, a Centro Studi 

Diagramma s.a.s. di Minotto Elisabetta, C.F. 03717520286, con sede in Padova (35132 PD), in via 

Pietro Liberi n. 31, l’appalto avente ad oggetto il servizio di espletamento di indagini di 

rilevazione della soddisfazione dell’utenza viaggiante sugli autobus sulle linee urbane ed 

extraurbane in Provincia di Como, servizio come dettagliatamente indicato nella 

documentazione della procedura di affidamento, per il corrispettivo complessivo di € 20.800,00, 

oltre ad Iva di legge, di cui: 

 

1. € 5.200,00, quale corrispettivo per l’espletamento di n. 2 indagini da eseguirsi nel 2024 sulle 

linee urbane; 

2. € 5.200,00, quale corrispettivo per l’espletamento di n. 2 indagini da eseguirsi nel 2024 sulle 

linee extraurbane; 

3. € 5.200,00, quale corrispettivo per l’espletamento di n. 2 indagini da eseguirsi nel 2025 sulle 

linee urbane; 

4. € 5.200,00 quale corrispettivo per l’espletamento di n. 2 indagini da eseguirsi nel 2025 sulle linee 

extraurbane. 

 

2. di procedere alla stipula del contratto ai sensi dell’art. 18 c. 1 del Dlgs. n. 36/2023, rilevando che 

qualora l’autodichiarazione resa dall’aggiudicatario dovesse rientrare tra quelle da verificare a 

campione e nel caso in cui, in conseguenza della verifica, non venisse confermato il possesso dei 

requisiti prescritti e dichiarati, la stazione appaltante procederà alla risoluzione del contratto, alla 

comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle 

procedure di affidamento indette dalla stazione appaltante per un periodo di dodici mesi decorrenti 

dall’adozione del provvedimento.  

 

3. di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 28 del Dlgs. n. 36/2023 in materia di trasparenza. 

 

4. di dare mandato al RUP di attivare e coordinare tutti gli adempimenti connessi all’esecuzione del 

contratto. 

 

 

L’Amministratore Delegato 

 

dott. Massimo Bertazzoli 

Sottoscritto digitalmente 


		2024-05-21T09:20:59+0000
	Bertazzoli Massimo Saverio




